
 

 
 

1 

  

VERBALE DI AVVIO ANTICIPATO DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO PER IL SERVIZIO “DESIGN AND IMPLEMENTA-
TION OF METHODOLOGIES FOR THE CONSTRUCTION OF KNOWLEDGE GRAPHS WITH (I) FAIR PRINCIPLES AND (II) 
LINKED DATA PARADIGM”, FINANZIATA NELL'AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
MISSIONE 4, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 3.1 
PROGETTO FOSSR, CUP B83C22003950001, CIG A038EC14C3 - CUI S80054330586202300112 
 
Operatore economico aggiudicatario: Consorzio Interuniversitario Nazionale per l'Informatica (CINI), C.F. e P.IVA 
03886031008 Sede legale: Via Ariosto n. 25 c/o Diag. Sapienza Univ. Roma, 00185, Roma  

Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Dott. Rosario Falcone 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC): Dott. Andrea Giovanni Nuzzolese 

Rappresentante dell’aggiudicatario: Dott. Ernesto Damiani 

 

VERBALE DI AVVIO ANTICIPATO DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO IN VIA D’URGENZA 

 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro), il giorno 8 (otto) del mese di maggio, il sottoscritto Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC), Dott. Andrea Giovanni Nuzzolese: 

- richiamato il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. (di seguito “Codice”); 
- richiamato il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per le norme applicabili in via transitoria; 
- richiamato il D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.; 
- richiamato il D.L. 77/2021 e ss.mm.ii.; 
- richiamato il D.L. 13/2023 e ss.mm.ii.; 
- vista la decisione di contrarre Prot. 385981 di data 06.12.2023 mediante cui è stata indetta procedura aperta 

per l’affidamento del servizio “DESIGN AND IMPLEMENTATION OF METHODOLOGIES FOR THE CONSTRUC-
TION OF KNOWLEDGE GRAPHS WITH (I) FAIR PRINCIPLES AND (II) LINKED DATA PARADIGM”, finanziato 
nell’ambito del PNRR – Missione 4, Componente 2, Investimento 3.1 – progetto “FOSSR”; 

- visto il provvedimento Prot. 148424 di data 03.05.2024, mediante la quale è stata disposta l’aggiudicazione 
definitiva ed efficace all’operatore economico Consorzio Interuniversitario Nazionale per l'Informatica (CINI), 
per un importo complessivo pari a € 243.442,62 oltre ad IVA, oneri della sicurezza da interferenze pari ad € 
0,00; 

- dato atto che i tempi massimi di esecuzione del servizio sono previsti in mesi 12 (dodici) decorrenti dall’ef-
fettivo avvio delle prestazioni, come indicato all’art. 8 del Capitolato Speciale d’Appalto – Parte Amministra-
tiva; 

- rilevato che, in virtù delle tempistiche previste dal cronoprogramma procedurale del Progetto “H2IOSC” – 
Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Linea di investimento 3.1 
“Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, al citato articolo 
8, comma 3, del Capitolato Speciale d’Appalto – Parte Amministrativa è altresì stabilito che “…il termine ul-
timo previsto per la conclusione del progetto è fissato entro e non oltre il 28.02.2025”; 

- richiamato l’art. 18, comma 3, del Codice, secondo il quale il contratto non può essere stipulato prima di 
trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione e pertanto, 
nel caso di specie, non prima del 12.06.2024 (comunicazioni trasmesse in data 08.05.2024); 

- considerata pertanto la necessità di dare avvio anticipato in urgenza alle prestazioni oggetto di affidamento, 
ai sensi dell’art. 17, commi 8 e 9 del Codice, onde garantire il rispetto delle tempistiche previste dal crono-
programma procedurale del Progetto “FOSSR” – Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 2 “Dalla 
ricerca all’impresa” – Linea di investimento 3.1 “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infra-
strutture di ricerca e innovazione”, al fine di scongiurare il rischio di perdita del finanziamento dell’Unione 
Europea; 



 

 
 

2 

- ritenuti sussistenti i presupposti per l’applicazione dell’art. 17, commi 8 e 9 del Codice e dell’art. 8, comma 1, 
lett. a), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., che prevedono la possibilità di avvio anticipato dell’esecuzione delle 
prestazioni in via d’urgenza, nelle more della stipula del contratto d’appalto; 

- dato atto che è stata avviata la richiesta tramite BDNA dell’informazione antimafia di cui all’art. 90 del D.Lgs. 
159/2011; 

- ravvisata dunque, sentito il RUP, l’esigenza di procedere all’esecuzione anticipata del servizio, nelle more 
della stipula del contratto d’appalto; 

tutto ciò premesso, 

 
DISPONE 

 
l’esecuzione anticipata sotto riserva di legge del contratto in oggetto all’operatore economico Consorzio Interuniver-
sitario Nazionale per l'Informatica (CINI), alle condizioni tutte di cui al Capitolato Speciale d’Appalto – Parte Ammini-
strativa, al Capitolato Speciale d’Appalto – Parte Tecnica, all’offerta tecnica ed all’offerta economica dell’operatore 
economico aggiudicatario. 
 
L’operatore economico aggiudicatario dichiara di essere stato edotto di tutte le circostanze, di fatto e di luogo, inerenti 
all’esecuzione e di tutti gli obblighi a cui è tenuto, così come descritti nella lex specialis di gara e come derivanti dall’of-
ferta tecnica e dell’offerta economica presentata in sede di gara. Dichiara inoltre di rinunciare espressamente ad ogni 
eventuale richiesta risarcitoria nell’ipotesi in cui non si arrivasse alla stipula del contratto per qualsiasi motivo e di non 
avere null’altro a che pretendere se non il pagamento del corrispettivo maturato per la parte di prestazione effettiva-
mente resa. 
 
Si precisa che i tempi massimi di esecuzione delle prestazioni previsti all’art. 8 del Capitolato Speciale d’Appalto – Parte 
Amministrativa, nel rispetto del cronoprogramma di progetto riportato nella tabella di cui all’art. 3.1 “Piano di pro-
getto” del Capitolato speciale – parte tecnica, decorrono dalla data di sottoscrizione del presente verbale, che andrà 
restituito firmato per accettazione a mezzo PEC. 
 
L’operatore economico aggiudicatario accetta la formale consegna anticipata del contratto, senza sollevare riserva o 
eccezione alcuna. 
 
Letto approvato e sottoscritto. 
 
 
PER IL CNR – IL DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO 
Dott. Andrea Giovanni Nuzzolese 
 
 
 
 
PER CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO NAZIONALE PER L'INFORMATICA (CINI) – IL LEGALE RAPPRESENTANTE 
Dott. Ernesto Damiani 
 
 
 
 
PER CONFERMA – IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Rosario Falcone 
 


		2024-05-08T15:25:43+0200
	Andrea Giovanni Nuzzolese


		2024-05-22T11:15:42+0100
	Ernesto Damiani


		2024-05-24T11:04:48+0200
	Rosario Falcone




